tributária atualmente aplicada pelo Estado de 
Santa Catarina”. 
Diante de tal assertiva, a área técnica 
esclareceu que “a taxa de licenciamento anual 
de veículos possui relevante impacto fiscal para 
o Estado, gerando uma arrecadação anual, 
conforme dados de 2025, de R$ 682.000.000,00 
(seiscentos e oitenta e dois milhões de reais).  
Já em relação ao exercício de 2026, projeta-se 
que tal arrecadação atingirá a cifra de  
R$ 692.000.000,00 (seiscentos e noventa e dois 
milhões de reais)”. 
Ainda, segundo a DIAT, “considerando a 
magnitude de tais valores, constata-se que a 
concessão da referida isenção, de forma 
imediata e sem adoção de quaisquer medidas 
de compensação, apresenta o potencial de 
causar desequilíbrios financeiros para o Erário